CA. XIII. ſerua.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IN ZACHARI PROP CAP XIII. F. CCCXXXIII.

tertia pars relinquitur: hoc etiam locutus de duabus partibus, & disperdentur et deficiunt. Nunc
quod disperdat & deficiant, ita manifeste dicit, sicut factum esse uiderimus oculis nostris. Nam
aduersus Hieros illa terrena congregata sunt in praeliu oes gentes, scilicet Romani omnium
gentium principes, & capta est ciuitas, & uastata sunt domus, & mulieres sine dubio uiolatae
sunt, ut solet fieri pro libitu uictorum, & media pars ciuitatis, uidelicet, q gladio suspuit, in casis.
Media pars ciuitatis abit, & captiuitate. Media pars ciuitatis, abit, & captiuitate.
q gladio longe minus fuit. Na qui ceciderunt in ore gladii, q fame perierunt intus coclusi, molles
toplures fuerunt, q q abducti sunt captivi, sed no oes fuerunt plus ciuitatis. A totis enim rebus
gionibus, ut refert Iosephus, ad azymorum diem festum congregati fuerat, & bello subito circa
ciuitatis sunt. Et captiuorum quidem numerus, qui in toto bello comprehensi sunt, nonaginta septem
milia collectus est, occiso vero per omne tempus obsidionis undecies centu milia. Multitudi-
do q atotis regionibus conuenierat ad diem festum intus coclusa, sumptus no habens, quos nec
providit, nec obsidione praedit, citius tortuoso famis interius uitia finiet miserabile; plus
aut ciuitatis diutius, quamvis in magna penuria durans, no totus intus fame interibit, sed me-
dia pars ad manus perueniet uictoris, & egredietur in captiuitate. Quid de reliqua parte ci-
uitatis vel populi? No (inquit) auferetur ex urbe. Quia uictor
tinore erit necesse. Mortua nanc erit gladio, fame, igni, cu cetera aduentitia multitudine.
Hoc namq modo disperdetur Iudei, qui erant pars una de partibus supradictis. Quomodo
deficit pars alia, scilicet Paganis? Et egredietur (ait) dominus, & praelabitur contra gentes illas,
subauditur in gladio oris sui, in fortitudine spissi sui, sicut praelatus est in die certaminis, id est,
secundum similitudinem mysticam praelij, quo Aegyptios in mare meruit. In hoc egredietur il-
lo nimis egredi, quae Esaias praedidens: quia de Sion exhibit lex, & uerbū domini de Hierusalē.
Factum est, & sicut Pharaon cū curribus & equitibus suis in mare submersus est, ita gentes il-
le: gentiumq; illigat principes, reges, cæsares, consules, praefides, sacerdotes templorum &
ponifices cū idolis suis, & omni ritu phanatico defecerunt & ad nihil redacti sunt, & ecce
ce pars tertia superest, pars Christiana relista est. Et stabunt pedes eius in die illa super
montes oliuaz, qui est contra Hierusalē ad orientem, & scindetur mons oliuarū ex
media parte sui ad orientem & occidentem, prerupto grandi valle. Et separabitur me-
diū montis ad aquilonem & in mediu eius ad orientem, & fugietis ad valle montium eorum
quoniam coniungitur vallis montii usque ad proximum, & fugietis sicut fugitiis a facie
terremotus in diebus regis Iuda, & veniet dominus deus meus, oesq; sancti cum
eo. Pedes domini pedes speciosi. Apostoli sunt. Iste pedes (ait) stabunt super monte oliuarū,
id est, super fidem patriarcharum & prophetarum, & in scripturis commorabuntur, & secundum au-
thoritatem loquentur scripturarum, quae ex illo sunt. Et bene de illo monte dicit, qui est contra
Hieros ad orientem, quia uidelicet sancta scriptura patriarcharum & prophetarum omnino est co-
trallam terrenam Hieros, & omnino intendit ad illum orientem, de quo longe superius in
hoc codem propheta. Ecce enim (inquit dominus) ego adducam seruum meū orientem. Ita
est contra illam Hierusalem, ut interdum etiam vocet eā Sodomam sive Gomorrah, ut
illuc: Audite uerbum domini principes Sodomarū, percipe auribus legem dei mei populus
Gomorrah. Ita est ad orientem, id est, ita intendit in Christū, ut à nullo ipse cognosci, uel sen-
sus eius possit inueniri, nisi ab illo qui legendu uel audiendo respicit ad Christū; Et scindet
(ait) mons oliuarū ex media parte sui ad orientem & occidentem, prerupto grandi valle. Mons oliuarū
scissus est ex media parte sui, quia cor patrum à filiis & cor filiorū à patribus eorum recessit.
Parvus ad orientem, & pars ad occidentem, quia uidelicet cor patrum ad Christum &
fidei respicit lumen, & cor filiorum ad Antichristum spectans, occiduam patitur cæcitatē.
Rursus ait: Et separabitur medium ad aquilonem, et medium eius ad orientem. Quod sepa-
ratur ad aquilonem, id est quod dixerat: scindi ad occidentem, sed propterea repetit, ut de
reliquis, quae conuententur, quando plenitudo gentium subintrauerit, inferretur et medium
eius ad orientem. Inter patres, quia iam dudum scissi sunt à filiis (ut iam dictum est) ad orientem, et filios illos, qui tandem credendo separabuntur ad orientem, ualde grande est præ-
sum, grande interuallū, nimirum subintrantium grandem capiens gentium multitudinem.
Haec sensu ueritas Apostolica consonat, cum dicit: Aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cū ibidem
oleaster

Esa. 2.

Supra. 3.

Esa. 5.

Mons oliuarū
rum scissus.

Roma. ff.

IN COMMENTA RUPER ABBA LIB V.

Iu'ri teres
brisuas as
munc.

z.Para.26

Psalm.4

A&t.1.

Psal.34.

Esa.64.

1.Cor.2.

2.Corin.4

Aqua*uiuæ*.

Duplex resur
rectio.

Ioh.15

Mat.19

Ibid.24

Psalm.109

oleaster es, insertus es in illis, & socius pinguedinis oliue factus es. Et fugietis (ait) ad ultem montium eorum, quoniam coniungetur uallis montium usq; ad proximū. Hodie uidemus, quia fugiunt Iudæi altitudinem montium, ubi ueritatis lumen est, & retrudunt se in ualle, quæ sub montibus est, tenebras suas amantes, faciē solis, quæ in montibus patet, oientes, uidere nō sustinentes, fugietis ait, quoniam coniungetur uallis montium usq; ad proximū, id est, quoniam gentes uos supergredientes, locū uestrū supplebunt, & non erit uacuū præruptum, atq; ita & anterior mons patrū, & posterior pars filiorū, insertis gentibus in medium, fiet unus mons oliuag, unus pp̄lus sanctoꝝ. Et uos interim quomodo fugietis? Sicut fugistis (ait) a facie terræ motus in diebus Ozia regis Iuda, idem significatū est illo terræmotu, q; factus est in diebus Ozia regis Iuda, quo ille illicitū sibi sacerdotiū uendicare conatus est, in fronte pculsus est lepra. Ergo uos dū Iudei leprosi estis, quia secundū hanc assimilationē pro cōscientia leproſæ frontis, uos ad uallē fugitis, lā amplius sacerdotiū uelstrū nō erit. In domo separata habitabit secundū similitudinem (ut iam dictū est) Ozia regis: & sacerdotium eorum est & erit, quos fugitis omnes frontes inclytæ & lucidæ, iuxta illud: Signatur est super nos lumen vultustui domine. Et ueniet (inquit) dominus deus meus, omnesq; sancti cum eo.

LEt erit in die illa, non erit lux, sed frigus & gelu, & erit dies vna quæ nota est dñi deo, non dies neq; nor. **H**ic est finis cunctoꝝ. Sic ueniet (inquit) dñs deus meus, quoniam admodū uiderunt eū euntē in celū, & imp̄is fugientibus quidē, sed effugere non ualebit, omnes sancti uenient cū eo, non erubescentes, lepræ in fronte non habentes, & cōcire aperitione frontis cū letitia cordis occurrentes, assidentes, circūsedentes. Et erit in die illa uobis dū fugaces, istud quod dico euueniet. Non erit lux, sed frigus & gelu. Quomodo autē tu es fugietis qui nunc fugitis, si non erit lux, sed frigus & gelu? Quale est fugere in gelo & frigo re, & sine luce? Igitur fiet uobis, sicut & in psalmo sp̄us iusto iudicio cōcedens dicit: Fiuia illorum tenebræ & lubrici, & angelus domini persequens eos. Ecōtra, sanctis lux aeterna, dies indeficiens erit. Hoc est qd̄ cōtinuo dicit, Et erit dies una quæ nota est dñi deo. Quis enim aliud illam diē nouit, nisi dñs deus? **O**culus non uidit, auris nō audivit, & in cor hominis non ascendit, qualē diem sanctis suis p̄parauerit. Et quid dico diem? Non dies (inquit) neq; nox erit. Quod est dicere: Cū dico diem, vulgariter nomen hoc examinat aliquis, sed secundū sensum illius nō dies neq; nox erit, id est, nō ortus neq; occasus solis erit. Sed quid! **L**Et in tempore vespere erit lux, **I**ld est, post oīa secula seculorum, quantacūq; nuerari uel existi mari possunt, lux erit, & lux expectabitur indeficiens. **L**Et erit in die illa, exibunt aquæ viuæ de Hierusalē, medium eaꝝ ad mare orientale, & medium eaꝝ ad mare nouissimum. **I**n estate & in hyeme erunt, & erit domin⁹ rex sup oēm terrā. **C**redimus propter qd̄ et loqumur, qd̄ dies ista dies est resurrectionis, quā dicit proloquens & repeteꝝ, & erit in die illa, & protenditur dies ista à custodia matutina dñicæ resurrectionis usq; in resurrectione onē uniuersalem & ultra: Exibunt (ait) aquæ uiuæ de Hierlm. Qua de Hierlm. Nimirum Hierlm cœlesti, Hierlm ciuitate dei uiuentis, ubi est uisio beatæ trinitatis. Inde (inquit) aquæ uiuæ exibunt, aquæ (inquit) uiuæ, i. aquæ resurrectionis mortuorum. At illa uidelicet resurrectio mortuorum gemina est. Est resurrectio animarum, resurrectio prima, quæ est remissio peccatorum, est & resurrectio corporū, resurrectio secunda, qua procedentia uocem filij dei, omnes qui in monumentis sunt. Bene ergo aquas uiuas diuisit mediū inquiens earū ad mare orientale, qd̄ lā factū est, qd̄ est baptisma in remissione peccatorū, & hac est relatio aiarum: & mediū earū ad mare nouissimum, quod in capite quidē, i. in Christo, jā factum est, sed in corpore. i. in nobis, in nouissimo die fiet, quod est regenerationis omnium, iuxta illud:

In regeneratione cū sederit filius hois &c. & hæc est resurrectio corporū, remuneratio tam animarum, qd̄ corporum. Ita aquæ uiuæ in estate (inquit) & in hyeme erūt, uidelicet, in estate, quæ nūc est, quādo operari & fugere licet, erūt in resurrectione animarum, in hyeme autē, scilicet in nouissimo iudicio, quādo nec operari nec fugere licet, erūt in resurrectione corporū, in remuneracionem sanctis tam animarum qd̄ corporum. Et tunc erit domin⁹ id est, tunc apparet, quod sit dominus & non aliud rex super omnē terrā: completo qd̄ dicit illi pater dñs: sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedū tuorum. **L**In die illa erit domin⁹ vñ, & erit nomen eius vnum, Et cœteretur omnis terra vñque

IN ZACHARI PROP. CAP. XIII. Fo. CCXXXIII.

vsq; ad desertū de colle Remmon ad austrū Hierlm, & exaltabitur & habitabit in loco suo, a porta Beniamin vsq; ad locū porē poris, vsq; ad portā angulorū, & a turre Ananchel, vsq; ad torcularia regis, & habitabunt in ea, & anathema non erit amplus, sed sedebit Hierusalē secura. Erit (inquit) in die illa dñs unus, ac si dicat: Nūc qdē Psal. 9 sunt multi, q; dicant dñi, q; dicant dñi. Sed sicut in psalmo scriptū est: Perit memoria eorum cū somitu, & dñs in æternū permanet, ita & hic dico, q; a in die illa erit dñs unus, & explosis deoꝝ, & dñog noībus, erit & permanebit unū & solū nōmē eius. Et reuertetur oīs terra usq; ad deser-
tū. Hæc litera oīs ferè usq; ad finē voluminis, talis est sine dubio ex industria spūs sancti, ut pue-
gat allicere possit ad fauorē sui, totiusq; voluminis prophetici, scilicet pp̄lm ludaicū sensus
superiori, qui talia libenter audit, & sic intelligit quod Messias, quādo in Hierusalē aurea at
q; gemmata sederit, regnaturus, cuncta auferet idola, nec erit diuinitatis cultura diuerfa, sed
erit dñs unus, & reuertetur oīs terra usq; ad desertū. i. ad antiquū statū, & quod secundū lo-
corū hæc uocabula, Hierlm ædificanda sit, de colle Remmon ad austrū &c. Sciens quippe Cur mysteria
quales & quantas in hoc volumine cōgesse erit margaritas, claudendā thecā, signandūq; utilitatis
terribitrus est & saccum, ne porci maligni non solū conculcarent eas, ueruetiā cōuerst, pro-
p̄ficiā ipsū eliderent, qd sine dubio factū fuisse, ita, ut nec scripture ipse ad nos peruenient.
Nihil utilius dicere possumus, q; intentionē istam sciendā esse in his & in cæteris quæ
postmodū sequuntur, quæ huiusmodi sunt: & oēs qui reliqui fuerint de uniuersis gentibus
quæ uenerunt cōtra Hierlm, ascendent ab anno in annū, ut adorent regem dominū exerci-
tu, & celebrent festivitatē tabernaculog, &c. Veruntamen ista seductio talis pueri nō fal-
lit, sed sensum cōtinenti veritatis, quæ cognoscere deceat uirū, qui evaucuavit ea quæ sunt par-
vuli. Nā omni terra, id est, omnis ecclesia, omnis ordo ecclesiasticus, qui nūc locis diuersis,
& linguis diffonis disperatur. Omnis (inquit) usq; ad desertū, id est, usq; ad eos q; in ecclesia
magis cōceptibiles sunt, minusq; spiritualiū uident habere donos, reuertetur de colle Rem-
mon, quod interpretatur excellū, ad austrum Hierlm, id est, de altitudine fidei, & propter
ipsum fidē pueniet ad plenā supnæ uisionis claritatē, ut sit una ciuitas oīm, & sicut iā dictū ē,
unus dñs omniū, & exaltabitur, & habitabit in loco suo, id est, in regno sibi ab origine mun-
di præparato, à porta Beniamin, usq; ad locū portæ prioris, quod idem esse uidetur, ac si di-
cata sine mundi usq; ad origine mundi. Nā porta Beniamin, quod interpretatur filius dñs
terre recte intelligitur illa uocatio, qua dicitur his q; à dextris erunt. V enite benedicti patris Porta Benia-
mei, percipite regnum, quod uobis paratum est à constitutiōne mundi, & porta prior ipsa cōsti-
tuitionis mundi, scilicet benedictio, qua creati hominibus primis, crescere (ait) & multiplicari
camini. Nā extunc usq; ad iā dictā uocationē, qua uocabuntur à dextris constituti, colligū-
tur omnes, quæ de reuersione hic sermo est. Exaltabitur etiā usq; ad portā angulog, id est, Porta angu-
usq; ad effectū promissionis, & spei patriarcharū, ad quos post maledictionem, quæ subini-
tuit per peccatum, factū est promissionis uerbū de semine benedictionis, quæ propalabi-
tur in illa porta Beniamin, dicendo: V enite benedicti. Exaltabitur etiam, et habitabit à turre
Ananel, usq; ad torcularia regis. Ananel interpretat gratissimus dei. Et quis est gratis Ananel,
filius dei, ut filius dilectus deo patrī. Et quis rex, nisi ille idē gratissimus dei? Porro turris hu-
ius gratissimi, turris ædificata cū propugnaculis, ex qua mille clypei pendent, oīs armatura Cant. 4.
fortis, sancta scripture est. Torcularia uero regis eiusdem, passiones eius fuerū. Exaltabis ergo
(ait) et habitabit Hierlm à turre Ananel, usq; ad torcularia regis, id est, gloriasabitur tam in
his qui sanctæ uirtute scripturarū instruti & armati, destruere potuerunt omnem sermō-
nem excollementē se aduersus sciētiām dei, q; in illis, qui proficiētes usq; ad illam dilectionem
qua maiorem nemo habet, ut animā suam ponat quis pro amicis suis, non subterfugerū tra-
dere corpora sua propter fidem Christi. Et habitabunt (inquit) in ea, & anathema non erit
amplius, sed sedebit Hierlm secura. Hoc est quod & in Apocalypsi legitimus. Ecce taberna-
culū dei cū hoībus & habitabit cū eis, & ipsi pp̄lus eius erūt, & ipse dñs cū eis erit eorum de-
us. Et absterget deus omnē lachrymā ab oculis eorū, & mors ultra nō erit, necq; luctus, ne-
q; clamor, necq; dolor erit ultra, quæ prima abiērūt. Hæc oīa hic anathematis uocabulo cō-
prehēdit, dicēdo: & anathema non erit amplius. L Et hec erit plaga qua percutiet dñs
gentes, quæ p̄gnauerunt aduersus Hierusalē. L abescet caro vniuersiūque stantis

Sensus pūetis,
lis Iudorum
de Meilia.

Cur mysteria
texit & pheta
Mat. 7.

Sensus mysti-
cus.

Porta Benia-
min.
Mat. 25
Gene. 1.

Porta angu-
lorum.

Ananel.
Cant. 4.
z. Cor. 10.
Johan. 15.
Apo. 21.

COMMENTA RUPER ABBA LIB V

stantis super pedes suos, et oculi eius tabescunt in foraminibus suis, et lingua contabescet in ore suo. Nunquid haec erit tota plaga? Nūquid nō in p̄fenti quoq; seculo nō nulli p̄secutores, qui afflixerūt ecclesiā dñi, talia receperunt? Legamus ecclesiasticas histōrias, quid Valerianus, quid Decius, qd Diocletianus, qd Maximianus, qd severissimus Maximinus, & apostata Julianus passi sunt, & tunc rebus probabitur, etiā iuxta literā prophetiæ veritatē esse cōpletā, quod putuerūt carnes eoz, & oculi cōtabuerunt & lingua in perdore sanięcꝝ dissoluta sit. Nungd oblitus est id qd omnibus notū est, qd cruciabantur igne & sulphure, in cōspectu angelorū sanctiorū, & ante conspectū agni, & sumus tormentorū eoz ascendet in secula seculorū, uel sicut ipse met ore suo loquitur, dñs: Ibunt in supplicium

Apoca. 14. Mat. 25 **Tapinosis.** æternū, ibunt in ignem æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. Ergo secundū tropum, qui dicitur ταπινοσις, id est, humilitas magnæ rei, non id assequente sermone quod intendit, hic locutus est, non tam statum rei magna dicitis insirmans, quam magnū dinem eius quenq; uerbis nō posse consequi, significans. In die illa erit tumultus domini magnus in eis, & apprehendet vir manū proximi sui, & conseretur manus eius super manū proximi sui. Sed & Iudas pugnabit aduersus Hierusalem, & congregabuntur diuitiæ omnium gentium in circuitu, aurū, & argento, & uestes multæ satiæ, & sic erit ruina equi, & muli, & camelī, & asini, & omnium tumetorum, que fuerunt in castris illis, sicut ruina hec. Et omnes qui reliqui fuerint de viuenter gentibus, que venerint contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorant regē dominum exercituum, & celebrent festiuitatē tabernaculorū. Et erit qui non ascenderit de filiis terræ in Hierusalē, ut adorant regē dominum exercituum, non erit super eos imber. Quod si & familia Aegypti non ascenderit, non venerit, nec super eos erit. Sed erit ruina, qua percutiet dominus omnes gentes, que non ascenderunt ad celebrandā festiuitatē tabernaculorū. Hoc erit peccati Aegypti, & hoc peccatum omnium gentium, que non ascenderint ad celebrandā festiuitatē tabernaculorū. In die illa erit, quod super frenum est equi, sancrum domino, & erunt lebetes in domo domini, quasi phiale coram altare, & omnis lebes in Hierusalem, & in aula sanctificatus domino exercituum. Et venient omnes immolantes, & sument ex eis, & coquent in eis, & non erit ultra mercator in domo dominum exercituum in die illo. Vltima haec recapitulatio brevis quo tendat, iam ante dictum est. Ad claudendū tendit, & ad ligandū totius prophetiæ sacramentū, ut nō intelligeretur ulg ad tēpus statutū, sicut & Danieli p̄cipiebatur. Tu aut̄ Daniel claudē sermōes, & signabū usq; ad tēpus statutū, pertransibūt plurimi, & multiplex erit scientia, & sicut Esaiā dicebat.

Esai. 12. Esai. 8 Liga testimoniū, signa legē in discipulis meis. Et tota quidē prophetia clausa est, nec nisi in ipso Christo reuelatur, sed capitulū hoc etiā clausuræ ligamentū est, nec tamē suspicari posset parvulus inuidus, id est, Iudaicus p̄plus, quod in prophetis aliquid boni genitibus decerneretur, aut quod carnalibus cæremonijs finis esset aliquādo ponēdus. Fuerit illis quoniam perruſsus carnalis et puerilis sensus, nūc aut̄ in Christo evacuatus, inexcusabilis est error ita ut de isto ueraciter dicas, puer centū annorū maledictus erit, siue morietur. Nāq; dicitur.

In die illa erit tumultus dñi magnus, & apprehendet uir manū proximi sui, & cōferet manus eius sup manū proximi sui, sed & Iudas pugnabit aduersus Hierusalē, & cōgregabuntur omniū gentiū diuitiæ in circuitu, aurū, & argento, & uestes multæ satiæ, iā facti est, nō quomodo illi sperauerunt & sperat, avariciā infaciabilē spirantes, aureamq; & gemmatā in terris Hierusalē expectantes, sed quo sp̄m sanctū fecisse decet, cuius ois ciuitas nō terrena, sed cœlestis est, cuius ois pugna nō contra hoies, sed cōtra hominū uitia est. Tumultus ergo dominus magnus ille est, de quo Psalmista: Cōmóuisti (inquit) dñe terrā, & conturbasti eā, kē licet per p̄dicatores tuos, nos terrenos cōmouens ad p̄cidentiā. Et apprehendet uir manū proximi sui, & cōserba est manus eius super manū proximi sui, scilicet taliter, ut dicent laubriter contriti, tā Gentiles qd Iudæi, imd̄ plures Gentiles qd Iudæi: qd faciemus uiri fratres & responderetur eis p̄cidentiā agite, & baptizetur unusquisq; uestitū in nomine dñi Iesu Christi. Non solū in hoc tumultus fuit, in quo bonū erat tumultuari, & ad p̄cidentiā con-

Psalm. 79. turbari, & quasi manibus consertis querere & dare consilium salutis, sed et in hoc quoddam, id est,

IN ZACHAR. PROPHE. CA. XIII. Fo. CXXXV

das. i. Iudeus siue Iudaic⁹ populus, nō qđ solus sed prim⁹ pugnauit aduersus Hierlm aduersus euangelicā fidē & ecclesiā in celis cōversari, & ad uisionē pacis puenire cupiētē. Nō, inq⁹ sol⁹ sed prius pugnauit Iudeus: deinde etiā paganus. Sed quō puenit: Cōgregat⁹ sunt diuiti⁹ omnia in circuitu, aurū & argentū & uestes multæ satis. Aurū & argentū & uestes multas satis habebat Iudeus. s. adoptionē filior⁹, & gloriā & testamento, & legislationē & osequiū, & promissa. Itē aurū ingenij, argentū nitidi eloquij, artiū studiorūq⁹ utiliū uestes multas paganus habebat. Omnes istæ diuitiæ ad Hierlm. i. ad Chrii ecclesiā cōgregatae sunt. Præterea materiale aure & materiale argentū & uestes manufactæ oīm gentiū, iure ad istā Hierlm cōgregatae sunt: quia mortuis regibus uel principibus impijs, successerūt reges uel príciplijs qbus ista Hierusalē, qm̄ sua spūlia seminavit, eorū carnalia nō indigne mneſtuit. Illi q pugna erūt aduersus eā ubi sunt. Perijt memoria eorū cū sonitu. Quæ cura de illis? Sic (inq⁹) erit ruina equi & muli, & camelij & asini, & oīm iumentorū, q̄ fuerūt in castris illis sicut ruina hæc. Ac si dicat: Nō magis curat deus de ruina illorū q̄ de ruina equorum & mulorum, qbus sedentes & equitantes aduersus Hierlm pugnauerūt, siue de ruina camelorum & asinorum, oīm iumentorum quæ illorum cibaria post illos circuitulerūt. Et recte: Nā in uita sua cōparati sunt iumentis insipi embus, & filiæ facti sunt illis. Quō & illud iam factū est uel sit, qd dicit: Et oēs q reliqui fuerūt de uniuersis gēribus quæ uenerint cōtra Hierlm, ascēdēt ab anno in annū, ut adorēt̄ res gem dñm exercitū, & celebrēt festiuitatē tabernaculorū. Leuctrus osculos nostros per unius uersum orbē terrarū, & nūremus si possumus tabernacula dñi virtutū. i. ecclesiā siue Basili cas martyr, sanctorūq⁹ oīm. Nōne cōsecratōes eaq⁹ recolētes ab anno in annū celebramus se fuitate tabernaculorū, gratias agentes dño propter nostrū de Aegypto huius seculi exitū?

Egrēlius quōdā Israhelis de Aegypto peruastā & terribilē ac latā solitudinē, in qua nō erat domus, uilla, oppidū, specus, faciebat sibi tabernacula atq⁹ tentoria, que nūc à similitudine patulæ auis Papilionis uocant. Iussumq⁹ est, ut in mense septimo, in quintadecima die mētis fieret tabernaculorū, solennitas, ut beneficiorū dei oīm tpe recordarent, cum cœpissent habere in urbibus. Nos qm̄ & quō exierimus, quali de Aegypto, qbus de tenebris exierimus nō incognitū habemus, & illū exitū in cōsecratōibus ecclesiāq⁹ mysticis sacramētis significatū, ab anno in annū celebramus ascēdētes in Hierusalē. i. mente contēplantes illā beatā pātria & ciuitatē cōlestē, cuius in istis tabernaculis exigua quidē, sed sancta & cōsolatoriā temētū nemus imaginē. Et erit (inq⁹) q̄ nō ascenderit de filijs terris in Hierusalē, ut adoret regē dñm exercitū, nō erit sup eos imber, Imber cōlestis doctrina, scia dei est. Hinc est illud: Crescat uplovia doctrina mea, fluat ut ros eloquii meū. Quasi imber sup herbā, & quasi stilla sup granim. Magna igitur poena, magnū detrimentū is q̄ non ascēdēt ad festiuitatē huius ta-

Imber, doctrina cōlestis
Deut. 32.

re, p̄fississe cōtentus, denuo ac tertio repetit hoc ipsum. Qd si & familia Aegypti nō ascēderit, nec sup eos erit, subauditur imber, sed erit ruina qua pcutiet dñs oēs gētes q̄ nō ascēdēt ad celebrādā festiuitatē tabernaculorū. Haec scđa repetitio, plus habet q̄ pri- madictio. Nam ibi tantū dixit: Non erit sup eos imber, hic aut cū dixisset; Nec sup eos erit,

Hæretici ins-
ter Paganos
reputabūtur
Vid. Josephū
Esa. 19.

pn̄us addidit, sed erit ruina qua pcutiet dñs oīm gentes. Et est sensus: Inter paganos alie- nos à uero dei reputabūn̄ hæretici, qui in Hierusalem, i. in catholicā ecclesiā nolunt ascen- dere, ut audiāt uerbum dei secundū regulā fidei, quos hic intelligimus per familiā Aegypti. Quā ob causam? Videlicet quia templum aliqui fuit in terra Aegypti factū ad similitudinē templi quod erat in Hierosolymis, quod fecit Pontifex Onias, putans se implere uatici de antiqui. li. 13. cap. 4.

Esa. 19. z. Mach. j.

rūfecit Onias illud templū, & cū eo infinita examina Iudeorū in Aegypto cōsidererūt. Ad illos et illa scripture secūdilibri Machabæorū: Fratribus q̄ sunt per Aegyptū Iudeis salutē, dicunt fratres q̄ sunt Hierosolymis Iudei, & q̄ in regione Iudea, & pacē bonā, hoc maxime intendens solum esse legitimū templū qđ erat in Hierosolymis, & illud esset cōtra legem qđ habebant in terra Aegypti. Quādiu stetit uel stare debuit templū illud in Hierosolymis tam diu, q̄ recesserunt ab illo, templū aliud tenteſt in terra Aegypti, recte dicti sunt familia Aegypti, & nibilominus secundum similitudinē illorū hæretici qui se sciderunt ab ecclesia catholica, recte dicuntur familia Aegypti, & reputantur inter gentes, dicendo: nec sup eos erit im-

Hæretici dis-
cuntur fami-
lia Aegypti

COMMENTA R VPER ABBA LIB V

erit imber, sed ruina qua percutiet dñs omnes gentes: Tertia repetitione amplius adhuc factum dicendo sic: Hoc erit peccatum Aegypti, & hoc peccatum omnium gentium, quae non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. Hoc enim est dicere: Ignorantia dei habentes, ex eo quod non erit super eos imber, erunt inexcusabiles. Quare non erit super eos imber? Ni misericordia quia non ascendent ad celebrandam festivitatem tabernaculorum, i.e. idcirco non habebunt scientiam dei: quia non acquiescent ire, ubi prædictatur dei uerbum. Ergo inexcusabiles erunt propter hoc peccatum suum, non quia non intellexerunt: sed quia intelligere noluerunt. Convincentur noluisse intelligere, per hoc quod noluerunt illuc ascendere, quod noluerunt festinatatem sanctam celebrare, quae festivitas est scripturas sanctas libenter legere vel audire, & per amorem illag, à seruibus seculi operibus aliquando uacare. Igitur super quem non erit imber non excusabitur, sed qui ignorat ignorabitur.

¶ In die illa erit quod super frenum est equi sanctum dñs. Vbi celebranda est eiusmodi festivitas tabernaculorum, oportet celebratores & festivos sanctum erit illos sive tabernaculorum & editios habere uictum & uestitum. Vnde habebunt: Non seruit neque metunt, sed semper in festivitate occupati sunt, ad eruditionem & meditationem scripturarum dispositi sunt. Ad hanc (inquit) satis habebunt: Inquirent autem dominum non minuentur omni bono. Vnde hoc: Quod super frenum est equi, sanctum erit domino. Hoc est dicere: Dives fidelis, quod sibi superabundat offeret domino. Equi frenum significat omne necessarium. Quid enim inter cuncta equi ephippia, id est, stramenta magis uel tam necessaria quod frenum? Ergo quod super frenum est equi, sanctum erit domino, id est, quod super necessitatem abundantibz sibi, dives fidelis offeret dñs. Non frenum, sed quod super frenum est equi, id est, non illud quo carere non potest vir fidelis: sed quod sibi superabundat, docebitur offerre domino. Hinc Apostolus: Si enim voluntas prompta est: scdm id quod habet accepta est, non secundum quod non habet. Non enim ut alijs sit remissio: uobis autem tribulatio: sed ex æ qualitate in hoc praesenti tempore uestra abundantia illorum in opiam suppletur, ut & illorum abundantia uestræ sit in opia supplementum, ut fiat æ qualitas. Itaque quoniam frenum equi sui dare non poterit, sine tribulatione sua, cōtentus erit dominus illo tantillo quod super frenum est, ut sibi sanctificetur, id est, quoniam durum erit homini expoliari se rebus necessariis, tantum ea quae superabundant querent, ut sibi offerantur, & haec proficit prædictam festivitatē tabernaculorum celebrantibus, i.e. religiosam & spirituali uitam ducentibus.

¶ Et erunt lebete in domo domini, quasi phialæ coram altari.

Et erunt lebete in domo domini, quasi phialæ coram altari. Quicquid super frenum est equi, sicut iam dictum est, id est, omnis superabundantia, quae sanctificat uel offertur dñs, à diuitiis huius seculi, recte lebetum nomine significatur, quia uidelicet in lebete carnis consumuntur & carnalia sunt, quæcumq; dominio ab huiusmodi offeruntur. Porro per phialasibus non carnes coquunt, sed uinum funditur, spiritualia significatur. Igitur erunt (inquit) lebete in domo domini, quasi phialæ coram altari, i.e. carnalia quæcumq; res spiritualis ministri, ita ut & que de carnalibus sicut de spiritualibus ecclesiæ rebus quicq; defraudare sive depravare sacrilegium sit. Hoc itidem magis ac magis confirmat, dicendo sic: Et erit omnis lebes in Hierusalem, & in Iudea sanctificatus domino exercitum. Quod est dicere: Omne quod carnale oblatum erit dño exercitum in Hierusalem & in Iudea, i.e. in illis qui spirituali unitate dicent, ita erit sanctificatum ut non dicat quisq; aliquid suum esse, sed sint omnia communia. Vnde adhuc subditur: Et uenient omnes immolantes, & sument ex eis, & coquunt in eis. Quod est dicere: Et uenient omnes seculo renuntiantes, & semetipsos dño offerentes, & sument ex eis quæcumq; oblati sunt domino à diuitiis, quibus ut iam dictum est, superabundant, & in uestitu utentur eis, diuidenturq; singulis prout opus erit. Et non erit ultra mercatorum

Mercator in domo domini exercitum in die illo. Nominis mercatoris grauiter denotandum se esse non uerit à spiritu sancto, quisquis in domo domini, i.e. in proposito spirituali proprium quid possidere presumperit, & delectari huic uitio nequissimo. Non erit, id est, esse non debet ultra corporis pertulerunt, ipse in anima patiatur.

¶ Commentariorum in Zachariam libri quatuor, Finis.

Prologus